臺北市立龍門國民中學100學年度第1學期教學研究會議紀錄
【  藝文   領域第二次】

	會議時間
	100年  9 月   27日星期二
自 09  時  30分至  12 時 30分
	會議地點
	專任辦公室

	會議主席
	鍾佩陵
	會議記錄
	陶祥瑜

	列席人員
	鍾佩陵、劉慧豐、陶祥瑜、黃舒愉、康莉姿、賴安慧、詹潤芝、(李怡青 公假)

	會議議程

	討論主題：

一、參加「臺北市100年度優質學校評選—行政管理向度」

二、有關「配合十二年國教提升教學與評量實施計畫」事宜

三、「九年一貫課程綱要」修正條例宣導

四、各處室相關業務宣導

五、各領域事務討論
六、確定本月份各領域開會時間

	宣導事項

	教務處
	有關「配合十二年國教提升教學與評量實施計畫」事宜

一、說明：

（一）依據教育局100年9月7日發文中字第10041064001號辦理。

（二）為加強輔導國中落實旨揭計畫，此計畫需於10月14日（五）前由教學組彙整函送報局備查。

（三）希望各領域協助完成下列事宜：

1.擬定領域共同備課行事曆
（必須包含課程與教學與評量讀書會、校內/外研習、交流分享等）

2.發展與分享活化教學教案
（可與各領域教學觀摩或行動研究相結合）

3.發展與分享多元評量評分規準
4.成立領域專業社群（請綜合領域領召說明具體做法）

「九年一貫課程綱要」修正條例宣導

國民中小學九年一貫課程綱要重大議題-(家政教育以外之6項重大議題)教部部前以100年4月26日臺國(二)字第1000068059B號令發佈在案，惟為避免外借誤解其中性別平等教育重大議題課綱中，原「1-4-3瞭解自己的性取向」係指國中階段就要學生「確認」自己的性取向，因而造成恐慌，經教育部100年7月25日召開之國民中小學課程綱要審議委員會決議，修正該指標為「尊重多元的性取向」。

教學組

1.恭喜本次教學創新與行動研究獲獎領域，英語領域(1件)、健體領域(1件)，藝文領域(1件)、數學領域(1件)，本次團體成績為第八名。

2.學藝競賽：

10/3~10/6(一~四)為本校國語文與英語競賽校內初賽報名時間，請領召提醒各位導師及任課教師，並鼓勵同學們踴躍參加。

3.作業抽查：

10/19~10/21(三~五)為本校期中作業抽查的時間，煩請領召協助調查各年級作業抽查的內容及範圍，並在10/3(一)前將調查表交回教學組。

4.攜手計劃：

(1)本年度攜手計畫的辦理辦法做了大幅度的修正，欲參與攜手計畫的同學必須先由教師作初步篩選，由教師認定學習成就低落需參與課餘時間進行補救教學者；爾後需上網進行測驗篩選（國文、數學；每科施測時間為45分鐘），其成績在全國常模後百分之三十五者即符合攜手計畫學習成就低落之標準。

(2)為避免影響學生受教權利，本校登記線上測驗時間為10/5(三)、10/19(三)14：00~16：00，屆時會將部份7.8年級需受測的學生抽離。學生名單會在施測前一週給任課老師、導師及相關處室，煩請領召先行代為向各領域轉達。

5.指導實習教師調查表：

請各領召協助調查各領域教師指導實習教師之意願，並在10/3(一)前將調查表交回教學組。

	學務處
	衛生組

本校100學年度第1學期衛生暨健康促進委員會期初會議預定於9/28(三)中午12:25第二會議室舉行，請相關與會同仁準時參加。

體育組

1.課間操：

(1)本學期課間操與跑步活動實施以來，感謝各位老師的協助與配合，讓課間操與跑步實施的情況有越來越好的趨勢，請各領召轉知體育組感謝之意。

(2)歡迎各位老師有空一起參與課間操及跑步活動，對於課間操實施期間學生停止一切公務及補考，也請各位老師多多見諒，請待間課操實施後，再請學生協助處理或補考。

  (3)外堂課下課如遇課間操實施，請各位老師協助將學生集中於外堂課的空地/走廊操作，勿讓學生回班上實施。

2.10月各項競賽時間：歡迎有空前往觀賞及參與。

1.  9年級大隊接力： 10月19日（第5節） 地點：操場。

2.  7年級龍拳比賽： 10月26日（第6-8節） 地點：活動中心。

訓育組

1.煩請各領域召集人代為轉達，本週四(9/29)12:30~13:05於2F會議室，召開校刊編輯會議。

 2.「龍門8部」編輯計畫如附件。

	總務處
	1.感謝各領域老師對複合式防災演練的協助。
2.教育部製作「99年度各學習階段防災教材」光碟，目前存放圖書館，各領域可運用宣導或製作教材。光碟內容亦可至防災教育＠數位平臺（網址：http://disaster.edu.tw/)  下載。

3.最近發現學生在教室、走廊嬉戲追逐情形有增加現象，請同仁協助宣導並與制止，避免發生校園安全事件。。

4.10月份防災宣導主題：「液化石油氣安全」，請協助宣導，謝謝。

	輔導室
	輔導組
1. 提供本學期教育局/教育部辦理生命教育相關比賽辦法，請各相關領域協助宣導、融入課程中：
（1） 台北市生命教育優良出版品心得寫作徵文比賽（讀物/影片），請國文/閱讀老師將辦法中書單列入閱讀書單，鼓勵/推薦學生寫作參加。
（2） 教育部100年度生命教育系列活動-「我與地球的幸福約定」四格漫畫比賽，請美術教師推薦學生參加。
（3） 教育部100年度生命教育系列活動-「我與地球的幸福約定」簡訊競賽。
（4） 教育部100年度生命教育系列活動-「與幸福有約」投影片徵選比賽。
以上各項比賽也請綜合活動教師於課程中協助宣導，鼓勵學生參加。
2. 提供「教育部推動學校兒童及少年保護機制線上學習課程」線上研習步驟，請鼓勵領域教師儘速完成線上研習至少1小時。
3. 兒少保護暨家庭暴力、性侵騷防治宣導：提供目睹家暴兒童、遭受家庭暴力、性侵害學生問題辨識行為指標供老師參考，提升教師對相關問題之辨識能力，適時提供學生協助。

資料組
1.本學期龍門國中輔導室與家長會合作，精心規劃了3場精彩的專題演講，請老師們踴躍參加：
場次
日期時間
講題
講座
場地
一
100.9.30(五)

18：30-21：30

親子共學─從“心”開創喜樂與豐盛
林靜霞
B1第2會議室
二
100.10.28(五)

18：30-21：30

創意父母、快樂孩子
陳龍安
B1視聽教室
三
100.12.15(四)
13：30-16：30

讓每個孩子都能成功
游乾桂
B1視聽教室
特教組

1.10/19~10/26 七年級英數免修自學申請。
2.10/26（三)潛能發展中心七年級國英數抽離課開始上課。

	領域事務討論

	1、 本校101學年度指導實習教師意願調查，劉慧豐教師有意願指導，其他教師則無意願（陶祥瑜教師任教未達三年，尚未符合指導教師資格）。
2、 本領域已完成十二年國教領域規劃行事曆（如附件）。
3、 校刊會議將於本週四召開，大家記得利用平時課堂收集相關資料（照片、作品），屆時會再跟大家討論校刊的工作分配。表藝教師可提供的活動照片：七年級（龍拳）、八年級（兩代性福影展）、九年級（畢業光碟製作花絮）。
4、 本領域已有部分教師完成性別平等的線上研習課程；尚未完成課程的教師，請務必利用下星期領域會議時間至電腦教室完成線上研習。

	會辦單位

	教學組長

	教務主任

	校長